1

 ПРИНЯТО:

Протокол Педагогического совета

От 16 января 2024 года №1

Секретарь:Федорова А.С.

Положение о языке образования

в муниципальном  бюджетном дошкольном образовательном

учреждении Кадуйского муниципального района
«Детский сад  №14 «ТЕРЕМОК»

1. Общие положения

1.1. Положение о языке образования в  муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении Кадуйского муниципального

района «Детский сад  №14 «Теремок»  (далее - Положение) разработано для

муниципального бюджетного дошкольного  образовательного учреждения

Кадуйского  муниципального района «Детский сад  №14 «Теремок»  (далее –

Учреждение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со  ст. 14

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ

от 29.12.2012 г., Конституцией Российской Федерации, Гражданским

кодексом Российской Федерации и другими нормативными  правовыми

документами об образовании и определяет язык образования в Учреждении.

2. Правовое закрепление языка.

 2.1. В Российской Федерации гарантируется получение образования на

государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка

обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой

образования.

2.2. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке Российской Федерации.  Государственным

языком Российской федерации на всей её территории в соответствии со

статьей 68 Конституции является русский язык.

Утверждено приказом

заведующего от 16.01.2024 №

14/1

Заведующий  Н.А. Муратова

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%A4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA

2

2.3 Воспитанники Учреждения имеют право на получение

дошкольного образования на родном языке из числа языков народов

Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа

языков народов Российской Федерации в пределах возможностей,

предоставляемых системой образования, в порядке, установленном

законодательством об образовании.  Реализация указанных прав

обеспечивается созданием необходимого числа соответствующих

образовательных групп, а также условий для их функционирования.

3. Заключительные положения.

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания и

действует до замены новым.

3.2. Настоящее Положение размещается на официальном сайте

Учреждения  в сети Интернет с целью обеспечения информационной

открытости и доступности Учреждения.

Мнение родителей учтено.

Председатель Родительского комитета

Иванова К.И.

Документ подписан электронной подписью

МУРАТОВА НАТАЛЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА

Дата подписания: 21.03.2024 11:15:38

Организация: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

\"ДЕТСКИЙ САД № 14 \"ТЕРЕМОК\"

Должность: ЗАВЕДУЮЩИЙ

Сертификат: 178426233871627378901895138317399160503

Выдан: Казначейство России

Период действия сертификата: 16.02.2023 - 11.05.2024

Подпись верна

	Иванова К.И.